PARECER TÉCNICO SEI Nº 0012331335

À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos

Assunto: Parecer Técnico - Pregão Eletrônico n°

463/2021. (Responde Memorandos SAP.UPR  0012326550 )

Segue o parecer técnico da análise de amostras do Pregão Eletrônico acima citada e

protocolo da entrega de amostras. Consta abaixo a grade de parecer:

Item Produto Empresa Marca Situação N° SEI da
Análise

12 Macarrão integral espaguete GT Distribuidora Ltda Liane Aprovado  0012461008

13 Macarrão integral espaguete GT Distribuidora Ltda Liane Aprovado  0012461008

Sem mais, a Secretaria de Educação, através do Setor de Alimentação e Nutrição Escolar,

encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 04/04/2022, às 09:55, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Schneider, Coordenador (a),
em 04/04/2022, às 12:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012331335 e o código CRC 5C6D06CB.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.238643-5
0012331335v11

Parecer Técnico SED.UAD.ASU 0012331335         SEI 21.0.238643-5 / pg. 1

GT Distribuidora Ltda
EMAlL alimentosgt@hotmailcom

CNPQ 39.94á.47á/0001-55
IE 90871602-78

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
PREGAO ELETRÔNICO N- 463/2021

RELA 0 DE ENTREGA DE AMOSTRAS E DOCUMENTOS

A empresa GT DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNpJ sob ne 39.946.476/0001-55, relaciona a seguir as amostras e documentos
entregues, tendo em vista o pregão em epígrafe.

ITEM

12

13

DESCRIÇAO

Macarrão Integral Espaguete Massa alimentícia integral, tipo espaguete.
Ingredientes: fadinha de trigo integral. Poderá conter fibra de trigo, farelo de
trigo, sêmola/semolina de trigo, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico e corantes naturais em sua composição. Não deverá conter conservante
artificial, corante artificial e aromatizante artificial. Não deverá apresentar
sujidade, bolor, manchas ou fragilidade a pressão dos dedos. A massa alimentícia
ao ser posta na água não deverá turvá-la antes da cocção. Após a cocçao, a
massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapainento, sabor
fermentado ou rançoso. Cota 75Yo
Macarrão Integral Espaguete Massa alimentícia integral, tipo espaguete.
Ingredientes: farinha de trigo integral. Poderá conter fibra de trigo, farelo de
trigo, sêmola/semolina de trigo, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico e corantes naturais em sua composição. Não deverá conter conservante
artificial, corante artificial e aromatizante artificiaL Não deverá apresentar
sujidade, bolor, manchas ou fragilidade a pressão dos dedos. A massa alimentícia
ao ser posta na água não deverá turvá-la antes da cocção. Apos a cocção, a
massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento, sabor
fermentado ou rançoso Cota 25%

QUANT.

4 PACOTES DE 500g

4 PACOTES DE 500g

MARCA

LIANE

LIANE

Observaçâot Foram entregues 4 pacotes de 500g para os dois itens, por se tratar do mesmo produto, porém de cotas diferentes (75% e 25%),
conforme preconizado no edital.

Junto com as amostras foram entregues os seguintes documentos:
- Alvará sanitário da empresa licitante GT DISTRIBUIDORA LTDA.
—Alvará sanitário da INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS LIANE LTDA.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.
NOME: Joazito Santana Filho.
CPF: 735.506.399-53.
CARGO: Sócio Administrador.

gp~iyp :. Assinado deforma
digital por JOAZITOSANTANA, :..SANTANA

j ii pp 73550/3 FILHD:7355063'a dós-.2022.03049953 :,

>604:4o-o3'oo'ecebido

por TÕcOA~
Data:~ -, O: f;(5

Rua Harry Feeken. 605, Boneca do Iguaçti, São José dos Pinhais/PR, CEP 83040000

Proposta Comercial GT Distribuidora Ltda (0012331261)         SEI 21.0.238643-5 / pg. 2

M M

U
C@

Q Ch+

%~QQ~g
H —~
~&LU

Q —~
~@QWl-+zwQ

~M~
Q
K

CL

0
C3

a

(D

0

e
R
e
0

e
C)
e

E00
0

C3

(L

U

0

Clz

V
(0O

-CQ
U
IJLI-

0
CQ0-

(0
0

I—
T

I—
G (0

Q!
Cn
CU

CU

tU
CO
CD

tg
8
CU

cn

tg
O6!
tg
0
Õ
'ú!
E0
U
cn00
tg
1
CD

Q!
.CO
tg

Cn

CD

CO
CU

0
Cn
Q!

8
O
CD

80
CU

CU

0
Õ

E0
U
CO0
C
O
tg

6!

Q!

tg
O
CU

CU

0
u

UJ
Cl

C5

I-
UJ

0

0 CD Q!
lm 0 0
Ccnm
cn

cn

0Q! CD
a Õ

CU )
0QPÕE

m ~,"=—
tD .8
CD E

mOmO>
CU ~ Cn8—0 0
0 m

O
tg C CD8 "0

Ema m0 o ~—O= ~~<mmw~
8aco~E
E -CD w0''cn ~.e'%' Q!> ~-am C=L0!m~-tg. Én-EeEeo

a

Cg 8.)
.Cn rn 0 m~oÕe
O 0
CU8-~ OeO~U cno cã m-m

O a

O Z2 tg'U =-~ u
1 Cn. 0mcD~e

-' . 8 Q!:0~m~
cn =.. cL 8 '''

m..'~-cn co
cn- Q ~~ "0'C CU

Oetg
cn tg E ~01~ .~ tg

o cn'o
Cn u 1
tD 1- 8 4CL'8 ~
Q! E 8 o0

CO

CO tg a-'0 C'O~~M'.'8. Cg a

mpoe
w m ELQ-

tnotgUoOpmc
8 o E g8 a-—o. oe rn~rr~eEe

O O

O O

0
0 UJ

(áJ Z
UJ

UJ )
UJ

Cl G
I- I-
Q O

Q! M0
CU

u '6!Q a

0 C
CU
cn8 mE o.

O m8 1

Q! V!
m 8

cn
Cn
CD

0
Cn0

Q
cm cn

eQV
co 8

cn

Em08 oCn QU

ÉD

-0 E0
8
a .16!'tg

CU.C —
'g6!

(áJ rn
m:-C
O 8
Q!
C ~
O 8

FD
Q!

ÉU

Cn Q!
Q!

Cn

cntg

0 a-CD

o o
U e
o E

X
Q!
0

tg

Cg
0! CL.0
CL 0.
QL C

0tU

o CQO(at 8
~ 8o—
ÉU tg (áJCO

>QD cn

E ca 1@
OOD C- (0 tg
tg R
0 e
u C Ë0-< atg 0eo(áJ 8 (L

CU

E lm
a O'8o

tg

<o'.

áL UJ
Q Z.'0

0 I-LIJ
1~ C!

W I:~OZc
CQ

UJ —CL

~'0 U0 12'õm
U T

Q áá!Z
~'~ (LLLI 'H

$ 0OC5 c(G
<C UJ
ú3 >~—) (OU—0ZN~)0
X<N
LlJ U
(áJ 00
UJ UJ'O

M
IJ
mXUI- ~ 0
o~..I- UJO
Z (O ~
B&mZ 1
UJOÉQI- (atZ v7

I!J>0
U~0 áál
C5 ~
UJ Z.I- ~
UJ H
(3
0

) O001
00CL

fh
CD

CD CD2
CD

t5.
Z

0
CD
1D
CD
CD0
CD

0
CD

E
00
Da
1D
CD0
CD0
CD'0
0
CD

CD

16

00
CDa

(L

Proposta Comercial GT Distribuidora Ltda (0012331261)         SEI 21.0.238643-5 / pg. 3

Sistema Estadual de Vigilância Sanitária
Prefeitura Municipal de PRESIDENTE PRUDENTE

LICENÇA SANITÁRIA —VIGILÂNCIA SANITÁRIA

N'Evs: 354140616-109-000003-1-0 DATA DE VALIDADE: 23/09/2022
N'ROCESSO:
N PROTOCOLO:
SUBGRUPO:
AGRUPAMENTO
ATIVIDADE ECONÓMICA-CNAE:
OBJETO LICENCIADO:

2068 .

1476/2021-AP P
FABRIL
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
1094-5/00 FABRICAQAO DE MASSAS ALIMENTICIAS
ESTABELECIMENTO

DATA DO PROTOCOLO: 01/06/2021

DETALHE(

RAZAO SOCIAL:
.NOME FANTASIA-
CNPJ / CPF.
LOGRADOURO:
COMPLEMENTO:
BAIRRO:
MUNICIPIO:
CEP:
PÁGINA DA WEB.

NUMERO:.

S/N'STABEtECIMENTO

FABRICANTE DE ALIMENTOS DE ORIGEM VEGETAL,
ELABORADOS SOBA-FORMA ARTESANAI

INDÚSTRIASAUMENTICIASLIANELTDA'-~~ CNPJALBERGANTE:
PASTIFÍCIO UANE~
59.478.198/ODM+6.%,
Rodovia ASSIS CHATEAUBRIAND
KM 455+300MT
VILA MARIA
PRESIDENTE PRUDENTE
001-9TO LIF: SP

I

RESPONSÁVEL LEGAL: r.IAM scaIAvtNATO )3OTIGELLZ cALvo
CPF 03343387860
N'NSCR. CONSELHO PROF:

CONSELHO REGIONAL: N/A
UF:

RESPONSÁVEL TÉCNICO: VERA LácIa Dos SANTOS gCPF: 27558588855 CONSELHO REGIONAL: CRQ
N'NSCR. CONSELHO PROF: 04164896 '

.
"

UF) SP

O(A) AUTORZDADE SANITARIA DA VZGZLANCZA SANZTÁRZA DE PRESIDENTE PRUDENTE
CON~~E A PRESENTE LZCENÇA DE FUNCIONAMENTO, SENDO QUE SEU (S) RESPONSAVEL (ZS) ASSUME (M) CONHECER A LEGISLAÇAO
SANZTARZA VZGENTE E CUMPRZ-LA ZNTEG ZNCLUSZVE EM SUAS FUTURAS ATUALZZAÇÕES, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTZCAS
REFERENTES AS ATZVIDADES E OU SERVIÇOS PRESTADO, RESPONDENDO CIVIL E CRIMIN i- PELO NAO CUMPRIMENTO DE TAIS
EXIGÉNCZAS, FZCANDO, ZNCLUSZVE, SUJEXTO (S) AO CAN O DESTE DOCllMENTO.
ASSUMEM AINDA ZNTEZRA RESPONSABZLZDADE PEIA VERACZDADE DAS ZNFORMAÇÕES AQUZ PRE PARA 0 EXERCZC10 DAS
ATIVZDADES RELACIONADAS E DECLARAM ESTAR, CIENTES DA OBRIGAÇAO DE PRESTAR ES CIMENT S 3i&% RVAR AS EXIGENCIAS
LEGAZS QUE VZEREM A SER DETERMINADAS PELO ÓRGÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRZA CO ETENTE EM QU ~ TEMPO, NA FORMA
PREVISTA NO ARTIGO 95'DA LEZ ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DE 1999

PRESIDENTE PRUDENTE
LOCAL

CIENTES: /

ASSINATU2 A D ES?CNS=:VE

29 09 2021
ATA DE DSFE R ."UNTO

Daniel Ed) rdo l.Qglgn
SUpeív@í Dep(o.
Vígilân Sanjlaí/a

';TO-IDAD= 5 . IT-„~IA

DATA DE CIÉNCIA

ASSINATURA DO SPONSÁVEL TÉCNICO 'A DF CIÉNCIA

Proposta Comercial GT Distribuidora Ltda (0012331261)         SEI 21.0.238643-5 / pg. 4

ANÁLISE SEI Nº 0012461008/2022 - SED.UAD.ASU

Joinville, 04 de abril de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 463/2021 Lote  - Item
12
e
13

Produto Macarrão Integral Espaguete Marca  Liane
Fornecedor GT Distribuidora Ltda
Fabricante/Beneficiador Indústrias Almentícias Liane Ltda

Quantidade (kg/L):  0,500 Kg Qtde
amostra  4 Data 01/04/2022

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X
*Para análise das amostras levou-se em consideração o item 12.8 do Edital nº463/2021:
"No caso de mesmo arrematante do item cota 25% e cota 75% correspondentes (mesmo
objeto) e de mesma marca ofertada, o arrematante poderá apresentar amostra para
somente um dos itens da cota".
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

X

Análise SED.UAD.ASU 0012461008         SEI 21.0.238643-5 / pg. 5

Observações

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

 X
Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento  Suficiente

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

X

Observações

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
   X

Nutricionistas avaliadoras:
Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 04/04/2022, às 09:55, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Schneider, Coordenador (a),
em 04/04/2022, às 10:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012461008 e o código CRC 1F489507.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.238643-5
0012461008v3

Análise SED.UAD.ASU 0012461008         SEI 21.0.238643-5 / pg. 6